
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.65 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

SECONDA  VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL BILANCIO DI 

PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022/2024, PER 

L'ESERCIZI 2022/2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL). CON 

APPLICAZIONE AVANZO LIBERO E MODIFICA DEL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024.      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di luglio alle ore quattordici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Giust. 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Dr.ssa Emanuela. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che gli assessori PELISSERO Giuliano e COLAMARIA Antonella partecipano alla 

seduta in video conferenza, ai sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute 

degli organi del Comune in modalità telematica, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 

31.5.2022; 

Considerato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

 

Richiamato l’art. 187 del TUEL e il punto 9.2 del principio contabile allegato 4/2 che 

testualmente recita: “La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, 

accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con 

provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; b) per i provvedimenti necessari per la 

salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi 

ordinari; c) per il finanziamento di spese di investimento; d) per il finanziamento delle spese 

correnti a carattere non permanente; e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. Resta salva la 

facoltà di impiegare l'eventuale quota del risultato di amministrazione "svincolata", in 

occasione dell'approvazione del rendiconto, sulla base della determinazione dell'ammontare 

definitivo della quota del risultato di amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia 

esigibilità, per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità nel 

bilancio di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si riferisce. Nelle 

operazioni di estinzione anticipata di prestiti, qualora l'ente non disponga di una quota 

sufficiente di avanzo libero, nel caso abbia somme accantonate per una quota pari al 100 per 

cento del fondo crediti di dubbia esigibilità, può ricorrere all'utilizzo di quote dell'avanzo 

destinato a investimenti solo a condizione che garantisca, comunque, un pari livello di 

investimenti aggiuntivi”; 

 

Visto che sono state cedute le quote di Valle Dora in capo al Comune di Susa per un importo di 

€ 780.078,00 e che queste sono state già versate sul conto di Tesoreria; 

Considerato che l’Amministrazione ha intenzione di utilizzare tale somma già introitata: 

- l’acquisto di una palestra 

- la riqualificazione dell’area verde di Piazza Oddone  

- la manutenzione straordinaria del patrimonio comunale e di quello in concessione 

 

Visto che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriale - ha 

stanziato un contributo per l’efficientamento energetico di € 70.000,00 e che prevede 

l’affidamento e l’impegno della quota entro il 15 settembre; 

Visto che l’Ufficio Tecnico ha la necessità di completare al più presto i lavori di ristrutturazione, 

di fornitura e posa corpi illuminanti e arredamento alla casa della cultura, oltre che al Castello; 

Vista altresì la necessità di acquistare arredi urbani e per immobili comunali; 

Considerato che per quanto sopra indicato occorre applicare una quota di avanzo di 

amministrazione libero pari a € 385.000,00; 

Visto che dal 01/08/2022 partirà la nuova convenzione della Segreteria e che occorre variare 

alcuni capitoli di spesa e indicare in entrata i versamenti che i Comuni in Convenzione, per la 

parte di loro competenza, faranno al Comune di Susa, titolare della Convenzione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto che sussistono ragioni di urgenza per procedere alla variazione di bilancio per quanto 

rappresentato; 

Visto che si sono verificate alcuni maggiori entrate che finanziano maggiori spese;  

Considerato quindi che al fine di adeguare gli stanziamenti del bilancio alle necessità di 

gestione emerse è necessario apportare sia variazioni in aumento (come sopra evidenziato) 

degli stanziamenti di spesa, ma è altresì necessario effettuare variazioni di minor spesa in altri 

stanziamenti, il tutto per garantire la corretta gestione dell’Ente; 

Rilevato che: 

 - sono stati verificati gli equilibri di bilancio, in termini di competenza e di cassa, incluso il 

pareggio finanziario, dando atto del loro mantenimento, anche in ragione delle recenti 

variazioni apportate al bilancio di previsione 2022/2024; 

 - sono stati verificati gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi il fondo crediti di dubbia 

esigibilità ed il fondo di riserva;  

- nelle verifiche di un pre-riequilibrio/assestamento, si è tenuto conto, d’ufficio, delle risultanze 

del controllo finanziario della gestione, effettuato periodicamente dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, nonché delle segnalazioni dei responsabili, pervenute posteriormente 

all’approvazione del bilancio, in ordine a maggiori/minori entrate ed a maggiori/minori spese;  

 

Verificato che, conseguentemente, con la variazione di bilancio di cui alla presente 

deliberazione, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri generali di bilancio; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 

n. 118/2011, i quali dispongono che: - “le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 

31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 

sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 

riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 

5);  

Visti gli articoli del Regolamento comunale di contabilità;  

Visto il prospetto allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 

apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024:  

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica;  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 67;  

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;  

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;  

Considerato che relativamente al tale variazione è stato sentito il Revisore dei Conti al quale la 

medesima è stata inviata anche via mail con tutti gli allegati, lo stesso ha anticipato nulla osta 

alla presente e come da accordi darà parere formale per la ratifica dell’atto in Consiglio 

Comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

    Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo.  

 

2. Di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, 2023 

2024, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le 

variazioni di competenza e di cassa analiticamente indicate nell’allegato a), di cui si 

riportano le seguenti risultanze finali, come da richiesta degli Uffici. 

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del TUEL, D.Lgs 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e 

favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


